
امیــر توپخانــه ناصرالدین شــاه قاجار در ســال 
1310قمری مســجدی را در یکــی از کهن ترین 
محله های تهران قدیم ســاخت. تصویر نظام الدوله 
روی کاشی ای در گوشه ای از مسجد نظام الدوله و در 
چوبی قدیمی و پله های گــرد با مصالح آجری هنوز 
بعد از گذشت بیش از یک سده از آن روزگار به یادگار 
باقی است. مسجد ابراهیم خان نظام الدوله برخلاف 
مســاجد تاریخی تهران، گنبد، مناره و گلدســته 

ندارد و فقط یک ماذنه آجری ساده و کم ارتفاع 
 دارد. سردر ورودی این مســجد با کاشی های 
مربعی شکل به رنگ های آبی، لاجوردی، سفید، 
زرد و صورتی تزئین شده است. در معماری این 
مســجد، دو بادگیر پشــت دیوارهای محراب 
تعبیه شده و این اثر در فهرســت آثار ملی ایران به 

ثبت رسیده است.
 نصرالله حــدادی، تهران پژوه دربــاره تاریخچه این 
مسجد می گوید: »بنای مسجد نظام الدوله در نزدیکی 
مدرسه دارالفنون قرار دارد که بارها مرمت و بازسازی 
شده است. محمد ابراهیم نظام الدوله یکی از رجال 
دوره قاجار بود و مســجد و مدرسه نظام الدوله را در 
اواخر حکومت ناصرالدین شــاه، در محدوده خیابان 

چراغ برق ســاخت؛ خیابانی که 
امروز به نام امیرکبیر شــناخته می شود و کوچه ای 
که مسجد در آن قرار گرفته ناظم الاطبای جنوبی نام 
دارد. این مسجد، مدرسه و تعدادی حجره داشت که 
حجره ها دورتادور صحن مسجد قرار گرفته بودند. به 
مرور زمان مدرسه از رونق افتاد و تعطیل شد و بنای 
مسجد تغییر کرد. در این تغییرات بخش های زیادی 
از بنای مدرســه مثل صحن و حجره ها در اثر الحاق 
به کوچه ناظم الاطبا از بین رفت و اکنون ساختمان 
مسجد باقی مانده است. همچنین مسجد در گذشته 
دو آب انبار داشــت که بعد از لوله کشی آب شرب در 

تهران از بین رفتند.«

    راز       و   نیاز    در       محله  تاریخی 
اودلاجان محله اعیان نشــین تهران دوره قاجار بود؛ محله ای با تاریخی کهن که نامش با خانه ها و 
عمارت های تاریخی، چهره های سرشناس سیاسی و فرهنگی، مساجد، تکایا و هیئت های بزرگ تهران 
گره خورده است. اودلاجان که روزگاری بخشی از روستای تهران بود، همزمان با پایتخت شدن تهران 
جامه اعیانی به تن کرد و شد گل سرسبد محله های تهران قدیم که هنوز هم از پس سالیان، بسیاری از 
نمادهای فرهنگی و نشانه های روزگار طلایی خود را حفظ کرده است.  در این شماره از همشهری محله 
به قلب تاریخ کهن اودلاجان سفر کردیم تا از قدیمی ترین اماکن مذهبی این گستره روایت کنیم؛ از 
مسجد حوض و تکیه و مسجد دانگی و مسجد سراج الملک تا بقاع متبرک امامزاده اسحاق)ع(، امامزاده 
سیداسماعیل)ع( و تکیه های تاریخی چون تکیه سرپولک، تکیه پیرزن و.... مطالب این نشریه حاصل 
گفت و گو با تهران پژوهان، نصرالله حدادی، علیرضا زمانی، داریوش شهبازی، مهرشاد کاظمی، رحیم 

طوبایی، علی برقی و محمد معصومی از اهالی قدیمی این محله است.

نصرالله حدادی

محمد معصومی

علیرضا زمانی

علی برقی رحیم طوبایی داریوش شهبازی

مهرشاد کاظمی

محله اودلاجان بخشی از محدوده صفوی تهران 
بود که در دوره قاجار و همزمان با پایتخت شدن 
این شــهر با برخــورداری از باغســتان های 
شمال شرقی تهران و توســعه ساخت وساز در 
زمین های بایر، به یکــی از 5 کلان محله تهران 
تبدیل شد. رد پای اودلاجان حتی در دوره ای 
که تهران شــهری کوچک و نوپا بــود در این 
گستره وجود دارد. به عنوان مثال، در نقشه های 
جغرافیایی برزین و کرشــیش که به ترتیب در 
ســال های 1852و 1858میــلادی از تهران 
ترسیم شده، اودلاجان در بخش شمال شرقی 

تهران دیده می شــود که حدود یک ســوم از 
مساحت آن را به خود اختصاص داده است. در 
دوره قاجار با انتخاب تهران به عنوان پایتخت، 
زمینه برای توســعه اودلاجان نیز فراهم شــد 
و طولی نکشــید که اودلاجان جامه  اعیانی به 
تن کرد. اودلاجان در ایــن دوره به عنوان یکی 
از 5 کلان محله تهران، به محل سکونت رجال 
سیاسی، فرهنگی، تجار و اعیان و اشراف دوران 
قاجار تبدیل شد و زندگی در کوچه های اعیانی 

آن رویای هر تهرانی ای بود.
ناگزیر به گشودن مجدد این بحث هستیم که از 
دوره قاجار و گســترش تهران صفوی، نام محله 
اودلاجان و نوشــتار آن به غلط میان مردم رواج 
پیدا کرد؛ به گونه ای که هنوز بسیاری اودلاجان 
را »عودلاجان« می نویسند. برای رمزگشایی از نام 
محله اودلاجان و بررسی ریشه های نام این محله 
کهن باید سری به تاریخ و هویت این محله بزنیم. 
علیرضا زمانی، تهران پژوه، در این باره می گوید:» 
براساس شواهد، اهالی تهران در دوره قاجار و پیش 
از آن اودلاجان را اولاجــان نیز تلفظ می کردند؛ 
واژه ای مرکــب از »او« و واژه »دلاجیــدن« یا 
»دراجیدن« که ریشه در گویش های این گستره 
دارد. »او« به معنــای آب، »دلاج« یــا »دراج« 
به معنای پخش کردن و تقسیم کردن آب و »الف و 
نون« در انتهای واژه اودلاجان هم نشانه نام مکان 
است. با این بیان، اودلاجان مکان پخش و تقسیم 
آب است؛ نشان به این نشان که محله اودلاجان 
جایی بود که آب چشمه ها و قنات ها از آنجا تقسیم 

می شد و به مناطق پایین دست می رسید.«
درباره ریشه نام محله اودلاجان روایت دیگری 
نیز وجود دارد که از اعتبــار کمتری برخوردار 
اســت. زمانی می گوید:» برخــی گفته اند که 
اودلاجــان از دو واژه »عــود« به معنای عطر 
سوختنی و »لاچی« به معنای ادویه ساخته شد 
و عودلاجان به محل بازار عطاران اشــاره دارد. 

هرچند این روایت سندیت تاریخی ندارد.«
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از قدیم الایام محله بازار تهران نقطه اصلی برگزاری مراسم عزاداری  
در ماه های محرم و صفر بود. از زمانی که کل تهران به 5 محله سنگلج، 
بازار، اودلاجان، چال میدان و پامنار تقسیم  شده بود، بزرگ ترین 
و قدیمی ترین هیئت های مذهبی از همیــن محله ها بودند. 
هیئت ها در محله اودلاجان توسط بانیان و بزرگان و لوطی های 

محله اداره می شدند.
نصرالله حدادی، تهران پژوه، درباره رســم هیئت داری در محله 
اودلاجان چنین توضیح  می دهد: » هیئت ها در محله های قدیم 
مثل اودلاجان هویت دهنده بودند. به همین دلیل بســیاری از 
اشــخاص، اصناف، پهلوانان و اقوام معروف سعی می کردند یک 
هیئت، تکیه و حســینیه به نام خود 
تشکیل دهند. هیئت قدیمی زائران 
کربلا، هیئت عــزاداری زنجیر زنان 
اکبرخان پامناری، هیئت حسینیه 
شــیرازی ها و هیئت تکیه دانگی 
از هیئت های معــروف اودلاجان 
بودند.« قصه شکل گیری » هیئت 
زائران کربلا« از این میان، جالب 
است؛ در دوره ای که پهلوی اول 

برگزاری مراسم عزاداری برای اباعبدالله الحسین)ع( را ممنوع کرده 
بود، عده ای از مذهبیون در این ایام به کربلا و نجف سفر می کردند و در آنجا آیین عزاداری 
را برپا می کردند. در سال 1306تعدادی از اهالی محله اودلاجان، در کربلا دور هم جمع 
می شوند و قول وقرار راه اندازی یک هیئت را با هم می گذارند و به محض برگشتن به ایران، 
زمینه را برای ایجاد آن فراهم می کنند. از آنجا که فکر این هیئت در کربلا شکل گرفته بود، 

نامش را هیئت زائران کربلا گذاشتند که این نام تا زمان حال ماندگار می شود.
رحیم طوبایی، از معتمدان محله اودلاجان، می گوید: » در این محله هیئت های زیادی از 
قدیم فعالیت می کنند که عمر بعضی از آنها به  بیش از یک قرن نیز می رسد. هیئتی که 
توسط جمعی از جوانان سابق محله ایجاد شد و من هم از بانیان آن بودم به اسم » هیئت 
جوانان پیرعطا« است که اکنون اعضای اصلی آن همه پیر شده اند و حالا با حضور جوان های 

محله همچنان پابرجاست.«
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